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ــنفكران نظریه پرداز در دنیای گذشته  اندیشمندان و روش
ــای ایرانی آن  ــف بودند. از نمونه ه ــع همه فن حری بواق
ــام و رازی... تا  ــی، خی ــی، بيرون ــی، فاراب چــون بوعل
استعدادهای شگرف دوران روشــن گری و ابتدای قوام 
ــا بواقع عقل كل بودند. آنها  ــرمایه داری در اروپ گرفتن س
ــای علمی چون طــب و دارو، حقوق و  در تمــام زمینه ه
ــفه و ... صاحب نظر بودند. دنیای  ستاره شناسی تا فلس
ماضی، عصر ناگاهی توده ها به پایان رسید و سرمایه داری 
با تولید انبوه شرائطی را فراهم آورد كه قشری از اجتماع 
ــز  ــه مراك ــاش در زاوی ــه دور از كار گل و مشــقت مع ب
ــوری كه  ــه كنند. در هر كش ــته و تولید اندیش علمی نشس
ــریع تر انجام گرفت، بخشی از اجتماع  مسئله انباشت س
توانست با استفاده از فرصت موجود، طبقه روشنفكر را 
سازماندهی كند.این مقطع در خلال جنگ دوم جهانی 
ــید، چرا كه نه تنها در امریكا كه  و پس از آن به پایان رس
ــه بخش اعظم نظریه پردازان  در آلمان و انگلیس، فرانس
ــه خدمت دولت ها درآمدند. پس از جنگ دوم جهانی  ب
ــگاهی وارد و به  ــنفكران به مراكز دانش خیل عظیم روش
ــناس تغیير ماهیت دادند.  صورت حق العمل كار و كارش
ــتی اجتماعی خود بر قدرت  آنها دیگر بنا به ماهیت هس
ــلطه به حساب می آیند.  ــتند كه بخشی از دستگاه س نیس
اكنون زمانه ایســت كه جوامع به كسی به عنوان عقل كل 
ــنفكر همه چیزدان اعتنائی ندارد چرا كه دستگاه  و روش
ــلطه در بخش های متفاوت زیر  ــت و ایدئولوژی س حقیق

ــنفكری كارگری، زنان،  ــاء گری نسل نو روش ضرب افش
ــجوئی، علوم، هنرها و ... قرار گرفته اســت. دامنه  دانش
گاهی ها به قدری وسعت یافته كه كسی توان اظهار نظر  آ

در همه زمینه ها ندارد.
***

ــقراط  ــال از زمان س ــون و پس از دو هزار و اندی س اكن
ــلطه سانسور و اختناق در ایران هنوز  و به علت تداوم س
ــنفكری  ــی در مورد حیطه روش برداشــت و بینش مذهب
برقرار است. سطح نازل امكانات پژوهشی، عدم امكان 
برخورد آراء، نبودن امكان آزادی سخن، چاپ و انتشار 
و اجتماعات روشنفكری، ما هنوز فكر می كنیم كه استاد 
ــگاه شديم یعنی همان مجتهد جامع اشرائط و باب  دانش
ــروع به نسخه نویســی  پژوهش و مطالعه را می بنديم و ش
و اظهار فضل در تمــام زمینه ها می كنیم. گوئی كه رجل 
حوزه آخوندی سر از محیط دانشگاهی درآورده! سقراط 
ــی را آموزش و پرورش خواند. آموزش  اما كه تفكر یونان
هم ابتدا از درک ناآگاهی خودمان شروع می شود تا ابد 
ــتجوی حقیقت  گاهیهای بیشتر و جس ــتجوی آ این جس
ادامه می آبد. كســی مجتهد و عقل كل نیســت و پروش 
ــادل افكار  ــی بوجــود آوردن فضای گفتگو و تب هم یعن
ــداريم، چرا كه فضای  ــا امكان پرورش در ایران ن ولى م
گفتگو و انتشار اندیشه نبوده و نیست،لذا برخی ملاهای 
فكلی میدان دار میشوند! زمانه تغیير كرده و در كشورهای 
ــه هم اكنون بخش مهمی از جماعت  تولید كننده اندیش

روشنفكر به عنوان كارشناس جذب انحصارات و مراكز 
ــده اند. یک  علمی، اجتماعی و حق العمل كاری آنها ش
ــالت  ــردازان جدید كه هنوز رس ــد از نظریه پ ــل جدی نس
ــند ظاهر  ــدوش می كش ــنفكر را ب ــدرت بودن روش بر ق
ــود. این نسل میداند كه یک دستگاه سلطه بر مبنای  میش
چهارچوبی اقتصادی - سیاســی - اجتماعی - فلسفی - 
ــد و در اینصورت هر بخش  حقوقی اعمال قدرت میكن
ــده و بنیادهای مذكور را افشاء  روشنفكری تخصصی ش

ــوزه اقتصاد و  ــرمایه داری را در ح میكند. بی آیندگی س
سلطه انحصارات را در بخش اجتماعی و حقوقی برملا 
میسازند. چنين است كه عصر عقل كل ها به پایان ميرسد.

***
ــتا كه شرح آن آمد، دستگاه حقیقت همان  در همين راس
گاهی  ــتم آ ــه چون سیس ــوژی حكومتی اســت ك ایدئول
كاذب و زورچیان به عنوان تنها باور ممكن و مجاز تبلیغ 
ــتوانه نظری جمهوری اســلامی  ــود. نگاهی به پش می ش
ــر جمهور بنا  ــت احكام مذهبی ب ــم. برمبنای اولوی كنی
ــلطه مذهبی  ــت با دین به س ــده و از امتزاج جمهوری ش
ــیده اســت! این دستگاه حقیقت كه  بر جمهور مردم رس
ملقمه ای دســت ساز از احكام شریعت در هیبت قوانين 
مدنی، جزائی و سیطره اقتصادی - سیاسی است به منزله 
ــزای ناباوران  ــود و س تنها چهارچوب فكری تبلیغ می ش
ــرور و دربدری  ــز زندان و شــكنجه، ت ــين آن نی و مخالف
ــه می بینیم یک  اســت، خــوب در همين فضا اســت ك
مرتبه انبوهی پادوی سیاســی و این روزهای حســاس به 
ــور از احتمال  ــد و در داخل و خارج از كش صحنه میآین
تحول در همين جرثومه مذكور ســخن می گویند ! مخرج 
مشترک همه آنها نیز، مذهبی بودن ومسلمان بودن مردم 
ایران و ظرفیت های ناگفته سیاســی اســلام و بخصوص 
ــیعه در پاســخ گوئی به مطالبات امروزی مردم  مذهب ش
ــایگی شما،  اســت. راه دور نمی رويم و دره همين همس
ــدار جان بركف دیروزی تا  ملاحظه می فرمائید كه از پاس

مقاطعه كار ساختمانهای سپاه و روضه خوان هیئت های 
حسینی تا زد و بندچی های دور و برآیت االله خمینی ناگاه 
ــنفكران ملی - مذهبی بر میدان  در شكل و شمایل روش
می آیند. شــک نیست كه واژه تركیبی ملی - مذهبی اگر 
هم بين سالهای دهه ۴٠ خورشیدی (تولد نهضت آزادی) 
تا دهه ٧٠ و در گذشت مهدی بازرگان، دارای معنا و بار 
ــه عنوان مزبور یا  سیاســی بود لیكن موجودیت خود را ب
آخرین مصاحبه بازرگان از دست داد. مهدی بازرگان كه 
در بستر بیماری، آخرین روزهای زندگی را تجربه می كرد 
به خبرنگار گفت كه جمهوری اســلامی، تركیب مذهب 
ــت و به گفته ای دخالت دین در سیاســت، از ابتدا  و دول
ــتباه و یک توهم بیشتر نبوده است. وی نه تنها خاتمه  اش
عمر سازمانی بنام نهضت آزادی را بدین نحو عنوان نمود 
ــاء و سراسر  ــه نظری پشــت آن را افش كه انگیزه و اندیش
ــومی ارزیابی كرد. از آنجائیكه ملت  یک توهم جهان س
ایران دارای ادیان و مذاهب مختلفی است و از آنجائیكه 
حتی بين باورمندان به یک دین اشتراک عقیده و اعتقاد 
و برداشــت یكسانی از مسائل وجود ندارد، پس چه بهتر 
ــیم جامعه  كه دین و اعتقادات از این دســت را كه با تقس
ــازمان یافته، پیدا كرده به زندگی  به طبقات موجودیت س
ــپاريم. هم  خصوصی مردم و موجود در جامعه مدنی، بس
ــور (ملی - مذهبی)  ــون خیل عظیمی از مدعیان مزب اكن
ــئولیت خــود را نگهداری رژيم  در حالیكه مهمترین مس
قرار داده اند با شكل و شمایل متفاوت، اما كه مسئولیت 
ــرات مزبور به  ــند.تمامی نف ــدوش می كش ــتركی را ب مش
ــنده شده اند و چون سد سكندر مقابل اندیشه  ناگاه نویس
فراروئی از چهارچوبی نظام بربریت (جمهوری اسلامی) 

ایستاده اند.
***

ــل نو هم اكنون و بنا به فضای  ــنفكر نس ــئولیت روش مس
ــه اســت. در حالیكه  ــتی موجود افزون بر همیش تروریس
ــی اجتماعی دیگر  همگان خــود را برای یک زورآزمائ
ــانزدهم آذر آماده می كنند، ابواب جمعی تروریسم  در ش
با مطرح كردن مسائل و ادعاهای كاذب تلاش در بيراهه 
ــائل جدی جنبش دارند.  ــاندن توجه عمومی از مس كش
ادعای كشــتن ندا آقا سلطان بدســت نامزدش تا ادعای 
ــان فتاحیان (پیشمرگ كومله) از این  محارب بودن احس
ــل نو، لیكن نشسته بر  دســت ترفندهاست. روشنفكر نس

تحلیل سیاسی          مجید پهلوان

پایان عمر و عصر عقل كل ها
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ــوج تظاهركنندگان  ــش روز این پرســش را به میان م دان
ــبرد كه محارب با خدا دیگر چه صیغه ایســت در قرن  می
ــهری آن سوی  ــاه در ش ــان، ه كرمانش ٢١ چگونه احس
ــاید منظور  ــگ خدا رفته؟ ش ــاران به جن ــای كامی كوه ه
مخالفت سیاسی او علیه احمدی نژاد و كلیت نظام بربریت 
است كه حتی به تصدیق بزرگترین مراجعه قابل وثوق دین 
ــیعه، ابداً ربطی به خدای آنها ندارد.  اسلام و مذهب ش
احسان یک مبارز سیاســی بود كه علیه مخالف سیاسی 
خود ایستاده بود. وصل رژيم به حكومت خدا در كمترین 

امكان آن بی اعتبار نمودن خود مفهوم خدای است.
***

ــه و تخصص خود،  ــروزی، با توجه به حرف ــنفكر ام روش
ــک و حقیقت رژيم را  ــتگاه ایدئولوژی وظیفه دارد تا دس
در عرصه هائی كه توانائی دارد، افشاء و به چالش كشد. 
ــاتید، رهبران روشنفكری كارگری، زنان،  هنرمندان، اس
دانشجوئی تا نظریه پردازان آن حوزه ها دستگاه اعتقادی 
و چهارچوب ساختگی و قلابی جمهوری اسلامی را در 
ــاء و چالش خود قرار میدهند. صد جبهه مورد نقد، افش
ــت، تارزن و  ــای سیاســی رژيم كه در هیب ــل پادوه مقاب
فیلم ساز دوزاری، نویسنده حق العمل كار و ... به صحنه 
ــان را هم به لحاظ  ــتاده و تمامی آن ــد، اكیداً ایس می آین
تخصصی و هم سیاسی افشاء می كند. بخش عظیمی از 
ــبزنمائی  ــیده در حجاب س پایوران نظام هم اكنون، پوش
خود را در تشكلات مربوطه سازماندهی كرده آند. همين 
ــروز با برخورداری از بودجه های  پادوهای رژيم كه تا دی
ــوازی رژيم به  ــه دنبک ن ــی داری نجومی حــزب االله، بان
مناسبت های مختلف بودند، هم اكنون نقابی نوبر چهره 
ــت احمدی نژاد،  ــدو مخالف دول ــت منتق زده و در هیب
ــت را تبلیغ می كنند.  ــه خیال ماندگاری نظام بربری اما ك
ــی این روزها به صحنه آمده اند و ادعای مخالفت  نام هائ
ــا رژيم می كنند كه چــون نیک بنگــری از معتمدین و  ب
ــتند. روشنفكر نسل نو  كارپردازان دو دهه اخير رژيم هس
مسئولیت افشاء این سرپل های ارتجاع را برای تحكیم و 
ســلامت جبهه معترضين و مخالفين رژيم دارد و سلامت 
ــرد این میانه بازان دو  ــتگی تام به ط صفوف مخالفين بس

زیست دارد.
ــامی  ــا و آنجا اس ــرد، اینج ــقوط ك ــاه س ــی رژيم ش وقت
ــای دون پایه رژيم در  ــوران، كارگذاران و حتی پادوه پای

ــاء شد. اسنادی از داخل و  ــور افش داخل و خارج از كش
ــولگری های رژيم شاه در خارج از كشور بدست آمد  كنس
كه لیست اسامی مربوطه را در حیطه جغرافیائی خود در 
برداشت. این بار هم استثنائی بر این قاعده نیست. لیست 
ــا در روزهای  ــازان را اتفاقاً روس ــالای دو دوزه ب بلند ب
بحرانی دم دست معترضين می گذارند تا خود به گونه ای 
از مهلكه بگریزند! تا كار به آنجا نرسیده و سرنوشت مشابه 
نسل قبلی آدم فروش هاتجدید نشده، بهتر است گوش های 
ــاس، نبض جنبش آزادی خواهانه ملت بزرگ ایران  حس
ــنفكر جوان امروزی  ــنیده و عقب نشینی كنند. روش را ش
در حالیكه مشاهده می كند، دایناسورهائی هرازگاهی یا 
افاضات و چــاپ صدمين بار حرفهای تكراری خود در 
ــتگی  كتب و یا گاهنامه ها به تعطیلات تاريخی و بازنشس
ــه  ــالا زده اســت. در حالیك ــد، خــود آســتين ب رفته ان
خرده پادوهای رژيم شبانه روز و از صد جبهه مشغول بزک 
كردن چهره كریه نظام بربریت هستند، روشنفكر رزمنده 
ــوید و  ــل نو لحظه ای از این هماوردی دســت نمی ش نس
درصد جبهه به مقابله ارتجاع برخاسته است. اگر روزی 
نشر افاضات و كلی بافی دایناسورهائی ادای روشنفكر 
ــنفكر- مبارز  ــل نو روش ــی بود، امروز نس در آوردن غرب
سیاســی در چهارچــوب تخصصی خــود بطور لحظه ای 
مشغول نظریه پردازی است.گوئی پایان عمر و عصر عقل  
ــنفكران همه چیزدان گذشته است. نسل نو  كل ها و روش
ــقم اندیشه  از خود نظریه پردازانی پرورده كه صحت و س
خود را در میدان مبارزه و امكان بسیج عمومی ارزیابی 
ــوی  ــم انداز زندگی آنس می كند. نظریه ای كه نتواند، چش
ــه رژيم بربریت را  ــتگاه حقیقت یگان خطوط قرمز و دس
ــر كند، نتواند صحــت خــود را در آوردگاه مبارزه  تصوی
تخمين زند، تنها به عنوان اظهار نظری از برج عاج تلقی 
میشود. روشنفكر گلوبال در میدان مبارزه نظری و عملی 
ایرانیان برای دســت یابی به فضائی روادار، دموكراتیک 
ــد، ابتدا پادوهای رنگارنگ ارتجاع را در هر  و قانون من
شكل شمایلی خلع ســلاح نظری می نماید تا رژيم را در 
ــد، محل و  ــن پایه های خــود از دورن فروپاش بینادی تری
ــنفكری نیز میدان  ــه چنين روش ماوی محک زدن اندیش
مبارزه است. این مبارزه علیه دستگاه حقیقت باسمه ای 
ــون بردوش خیل  ــت در بعد نظری آن هم اكن رژيم بربری
ــل نو اســت كه به آرامی و افت  عظیم نظریه پردازان نس
ــوران مبارزه ای این  ــه خود را در ك و خیز فراوان، اندیش
چنين محک می زند. براستی كه بر سر مزار عقل كل های 

ممنوعیت آرایش بانوان و کاهش موسیقی در صدا وسیما 
ــرعاً و قانوناً ممنوع اســت چون خلاف شرع  روزنامه اعتماد: «آرایش كردن خانم ها در برنامه های تلویزیونی ش
ــانه ها و در بين  اســت و یک مورد هم نباید اتفاق بیفتد.» این موضوع را عزت االله ضرغامی در همایش افق رس
ــازمان تحت امرش مطرح كرد. بعد از تمدید ریاست ضرغامی بر صدا و سیما این اولين بار  مدیران سراســری س
اســت كه او به بیان سیاست های سازمان متبوعش می پردازد. عزت االله ضرغامی پیشتر در كنفرانس مطبوعاتی 
ــتر از اتفاقات ایام انتخابات و پس از آن  ــیما برگزار شد بیش كه به مناســبت تمدید حكم ریاســت او بر صدا و س
سخن گفت و سعی كرد بی طرفی سازمان تحت امرش را كه بارها در همين روزها مورد انتقاد قرار گرفته بود به 
اثبات برساند. او آن روز منكر لیست ممنوع التصویرها شد و از موقعیت مناسب برای حضور موسوی و كروی در 
تلویزیون سخن گفت و فضایی باز از سازمان تحت امرش ترسیم كرد. اما این بار سعی كرد مواضع خود را برای 
مدیرانش تبیين كند. او در این نشست كه در سالن همایش های صدا و سیما برگزار شد راهبردهای پنج ساله دوم 
ــرفصل حفظ حريم زن گفت؛ «مساله حفظ حريم زن و مرد بسیار  ــیما را مورد توجه قرار داد و درباره س صدا و س
ــود و هم در محیط كاری و هم در برنامه ها این مساله باید رعایت  ــازی ش مهم اســت و باید در این زمینه الگوس
ــرعاً و قانوناً ممنوع است چون خلاف شرع است و یک  ــود. آرایش كردن خانم ها در برنامه های تلویزیونی ش ش
مورد هم نباید اتفاق بیفتد. ما نباید مجری مشكل دار داشته باشیم، همچنين شوخیهای زننده نیز نباید میان زنان 
و مردان چه در تلویزیون و چه در رادیو اتفاق بیفتد و ترجیحاً اگر مهمان زن داريم مجری هم زن باشد. همچنين 
گویندگان خبر هم مستثنی از این قاعده نیستند. مشاوران بانوان در صدا و سیما باید فعال شوند و در این زمینه 
كارهای اساسی انجام دهند.» آه ضرغامی در این نشست به عنوان سیاست های مورد هدف سازمانش به آن 
ــباهت به مانیفست هنر اسلامی كه در اوایل دهه ۶٠ در حوزه هنری اجرا شد، نیست. آن روزها  ــاره كرد بی ش اش
محسن مخملباف یكی از متفكران این مانیفست بود. ضرغامی ساماندهی موسیقی در رادیو و تلویزیون را یكی 
ــاله دوم ریاســتش مطرح كرد. او در این باره به كاهش،  ــیما در پنج س دیگر از محورهای برنامه های صدا و س
پالایش و انتخاب صحیح موسیقی اشاره كرد و چنين توضیح داد؛ «به نظر می رسد حجم موسیقی در همه برنامه 
ها زیاد است و باید كم شود. همين الان برنامه های گفت وگومحوری داريم كه موسیقی های نابهنجاری از آنها 
ــود در حالى كه حتی برخی از فیلم های اكشن غربی نیز موسیقی های بسیار فاخری دارند و همه  ــنیده می ش ش

آن آرامش است. 
من نمی گويم مانند آنها باشیم بلكه باید از آنها درس بگيريم و از نكات مثبت شان استفاده كنیم. پس كاهش و 

پالایش موسیقی را در دستور كار قرار دهیم.»
عزت االله ضرغامی در دو كنفرانس اخيرش از واژه جدید «پالایش» به جای ممیزی استفاده كرد. رئیس سازمان 
ــیاری در  ــیما با مدیرانش درباره فیلترینگ هم ســخن گفت؛ «در حوزه تولید از امروز باید تحولات بس صدا و س
ــازمان ايجاد كنید. نمــی خواهم بگويم فیلترینگ كنید بلكه  ــای نظارتی خود با كمک بخش نظارت س روش ه
ــتی نیفتد. حساسیت ها روی عملكرد صدا و سیما فوق العاده است چون میلیون ها  ــید اتفاق نادرس مراقب باش
نفر از آن مطلب خط می گيرند و مسائلی كه با شرع و انقلاب فاصله دارد نباید به هیچ وجه از آنتن ش شود.» 
ضرغامی در نشست سراسری افق رسانه درباره تغیير مدیران هم سخن گفت؛ «تغیير مدیران مساله عجیبی نیست 
ــال های گذشته وجود داشته اســت. فضا نباید جوزده شود و به منزله تصمیم گيری های جدید  ــه طی س و همیش
ــار روانی ندارد.» این موضوع در حالى از سوی ضرغامی عنوان شد كه از زمان تمدید پنج  كســی حق ايجاد فش
ــاله ریاســت او زمزمه هایی مبنی بر تغیير مدیران شبكه های مختلف به گوش می رسد. شنیده ها حاكی از آن  س
است كه نام رجبی معمار مدیر شبكه پنج و پورمحمدی مدیر شبكه سوم سیما در صدر فهرست تغیيرات مدیران 

سازمان صدا و سیما قرار دارد. 
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